*Venezia concede il feudo di Bagolino ai
Lodroni (1441), ma riserba a sè un
predominio effettivo - 1443-'51]*

Il luogo di Bagolino fu accordato ai Lodroni con decreto 11 aprile 1441: «... ill.mus ex.mus Franciscus Foscarinus » Dei Gratia Dux Veneti etc.... (omissis) ... inspectis... virtu- » tibus fidei ardore ingenti devotione magnificis gestis ac me- » ritis quondam magnifici Parisii de Lodrono et post ipsius » mortem magnificorum dominorum Georgii et Petri filiorum » suorum ad honorem et statum, decus et gloriam prefati ill.^{mi} » ducalis domini Venetiarum, etc. ... motu proprio *dedit tra-* » *cessit in feudum rectum nobile et gentile ac iuris* » *feudi nobilis et gentilis prefatis magnificis dominis Georgio* » *et Petro* et heredibus suis etc. seu sapientibus viris Iohanni » ... et Antonio de Colonia, legitimis procuratoribus... ad hoc » specialiter deputatis, etc.... stipulantibus ac recipientibus » genibus flexis etc. castrum Cimbergi Vallis Canonicae cum » suo comitatu, seu districtu, *Bagolinum Vallis Sabii* cum » *honore et onore* (sic) etc. ... ut habeant et possideant ... » omnia et singula suprascripta cum omnibus iurisdictionibus

» redditibus proventibus et usufructibus suis ad ipsum do-
 » minum duces pertinentibus et specialiter pro loco Bagolini
 » cum onere et honore. » (37)

Entro quali limiti e con quali precisi intendimenti la Repubblica Veneta accordava ai Lodroni quella concessione?

Per il fatto stesso che il Doge investiva i Lodroni semplicemente « *iure feudi, per impositionem annuli, solemniter* » dei *iura feudalia* sul luogo di Bagolino, non si tratta affatto di un atto di recesso dei diritti di sovranità, eminente ed effettiva, della Repubblica Veneta su quel territorio contrastato — di un atto analogo insomma a quello che i Lodroni avevano invano cercato di ottenere da Bernabò — ma di una pura e semplice infeudazione la quale, oltre a lasciare perfettamente intesa la integrità territoriale del dominio veneto su quel confine, abilmente attraeva gli stessi Lodroni entro l'orbita della sovranità territoriale e della zona d'influenza politica della Repubblica, li rendeva suoi vassalli, e li costringeva ad un giuramento di fedeltà.

Neppur la minima allusione alle remote controversie circa i confini internazionali, nessun cenno alla vivace polemica dibattuta al tempo di Bernabò circa gli antichi diritti dei Lodroni su Bagolino, che essi asserivano *nostrae Tridentinae diocesis et districtus*, laddove la Serenissima, coll'affermare — sia pur incidentalmente e quasi con indifferenza — « *Bagolinum ... Vallis Sabii* », ne dichiarava esplicitamente la pertinenza al *districtus Brixiae*, cosicchè, se il concetto non fosse anacronistico, diremmo che ne rivendicava l'italianità.